



1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº. CPAF/270224.01/SME

OBJETO: Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar destinado à merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Pires Ferreira/CE.

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Pires Ferreira-CE, através da sua secretaria, faz saber a todos, que se acha aberta a presente RETIFICAÇÃO DE EDITAL do processo licitatório em epígrafe, visando salvaguardar a supremacia do interesse da administração pública no tocante a legalidade ao julgamento objetivo, e por essa razão,

RESOLVE:

Retificar o Edital, em conformidade com o que se segue:

1 – DA RETIFICAÇÃO

1º. *Alterar os valores, conforme planilha disposta abaixo, passando o novo valor orçado, contemplar as seguintes cifras: R\$ 296.902,60(duzentos e noventa e seis mil, novecentos e dois e sessenta).*

2º. *As retificações dispostas no orçamento, passam a ser consideradas na forma disposta na tabela abaixo:*

IT	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD MENSAL	QTD TOTAL (PARA 10 (DEZ) MESES)	VALORES ESTIMADOS		
					UNITÁRIO	MENSAL	TOTAL (PARA 10 (DEZ) MESES)
01	ALHO	Kg	64 Kg	640 Kg	R\$ 27,90	R\$ 1.785,60	R\$ 17.856,00
02	BANANA	Kg	346 Kg	3460 Kg	R\$ 4,44	R\$ 1.536,24	R\$ 15.362,40
03	BATATA INGLESA	Kg	447 Kg	4470 Kg	R\$ 6,85	R\$ 3.061,95	R\$ 30.619,50
04	BETERRABA	Kg	461 Kg	4610 Kg	R\$ 4,90	R\$ 2.258,90	R\$ 22.589,00
05	CEBOLA	Kg	229 Kg	2290 Kg	R\$ 8,63	R\$ 1.976,27	R\$ 19.762,70
06	CENOURA	Kg	441 Kg	4410 Kg	R\$ 8,65	R\$ 3.814,65	R\$ 38.146,50
07	CHEIRO VERDE	Kg	82 Kg	820 Kg	R\$ 11,50	R\$ 943,00	R\$ 9.430,00
08	CHUCHU	Kg	461 Kg	4610 Kg	R\$ 2,50	R\$ 1.152,50	R\$ 11.525,00
09	GOIABA	Kg	249 Kg	2490 Kg	R\$ 5,00	R\$ 1.245,00	R\$ 12.450,00
10	JERIMUM	Kg	268 Kg	2680 Kg	R\$ 2,30	R\$ 616,40	R\$ 6.164,00
11	MAMÃO	Kg	276 Kg	2760 Kg	R\$ 3,90	R\$ 1.076,40	R\$ 10.764,00
12	MANGA	Kg	275 Kg	2750 Kg	R\$ 3,70	R\$ 1.017,50	R\$ 10.175,00
13	PIMENTÃO	Kg	159 Kg	1590 Kg	R\$ 6,00	R\$ 954,00	R\$ 9.540,00
14	POLPA DE FRUTAS (ABACAXI)	Kg	153 Kg	1530 Kg	R\$ 8,15	R\$ 1.246,95	R\$ 12.469,50
15	POLPA DE FRUTAS (GOIABA)	Kg	141 Kg	1410 Kg	R\$ 9,50	R\$ 1.339,50	R\$ 13.395,00
16	POLPA DE FRUTAS (CAJU)	Kg	156 Kg	1560 Kg	R\$ 9,30	R\$ 1.450,80	R\$ 14.508,00
17	POLPA DE FRUTAS (MARACUJÁ)	Kg	182 Kg	1820 Kg	R\$ 9,80	R\$ 1.783,60	R\$ 17.836,00
18	TOMATE	Kg	334 Kg	3340 Kg	R\$ 7,00	R\$ 2.338,00	R\$ 23.380,00
19	ALFACE	Kg	31 Kg	310 Kg	R\$ 3,00	R\$ 93,00	R\$ 930,00
ESTIMATIVA TOTAL					R\$ 29.690,26	R\$ 296.902,60	R\$ 296.902,60

2 - DA PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO CERTAME

2.1 - Tendo em vista a retificação acima postulada, a presente alteração afeta diretamente na formulação da proposta, conforme § 4º do Art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, necessitando a reabertura do prazo inicialmente estabelecido, a data de abertura do certame anteriormente marcada para o dia 21/03/2024, terá sua reprogramação publicada.

3 - DA INALTERABILIDADE

3.1 - As demais disposições contidas no Edital permanecem INALTERADAS.

4 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS


4.1 - Este termo de retificação será publicado nos mesmos meios em que se deram o aviso inicial do edital ora retificado, consoante o disposto no § 4º do art. 21 da Lei Federal nº 8.666/93, e ainda disponibilizado nos seguintes endereços eletrônicos:

<https://licitacoes.tce.ce.gov.br>

<https://licitacoes.piresferreira.ce.gov.br>

4.2 -, encaminho o presente termo de retificação para compor o processo licitatório em questão, com a devida publicação de nova data de abertura.

Pires Ferreira-CE, 05 de março de 2024.



Rosa Ferreira Matias Macedo

Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal
de Educação